
Beleidsregel voor beheer en compensatie van zwerfvuil en grofvuil op 

openbaar toegankelijke privégronden 2025 gemeente Molenlanden 

  

Het college van gemeente Molenlanden, 

  

Gelet op: 

Artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht 

Artikel 160, lid 1 sub a Gemeentewet 

Artikel 15, lid 1 Afvalstoffenverordening gemeente Molenlanden 2024 

  

Overwegende dat: 

• In onze gemeente meldingen binnen komen van zwerfvuil en grofvuil op gronden die privé-eigen- 

dom zijn, maar openbaar toegankelijk zijn; 

• Dit leidt tot een verslechtering van de leefbaarheid en milieukwaliteit, wat niet in lijn is met de 

ambities van de gemeente Molenlanden om een schone en aantrekkelijke openbare ruimte te 

waarborgen; 

• De gemeente geen grondpositie en dus geen bevoegdheid heeft met betrekking tot genoemde 

gronden; 

• De gemeente de samenwerking met grondeigenaren wil verbeteren; 

• De grondeigenaar verantwoordelijk is en blijft voor het schoonhouden van zijn terrein als dit 

openbaar toegankelijk is; 

• De gemeente wenst bij te dragen aan de kosten van het afvoeren van zwerfvuil en grofvuil door 

middel van een financiële compensatieregeling; 

• Eigenaren van de betreffende gronden een financiële compensatie ontvangen gebaseerd op de 

oppervlakte van het openbaar toegankelijke terrein; 

• De compensatie €0,50,- per strekkende meter langs de weg is en geldt per jaar voor het verzamelen 

en afvoeren van zwerfvuil en grofvuil; 

• De strekkende meters grenzend aan de openbare weg moeten zijn; 

• Het college bevoegd is om (rand)voorwaarden te stellen aan de dienstverlening die betrekking 

heeft op de afvalinzameling. 

  

Besluit: 

vast te stellen de Beleidsregel voor beheer en compensatie van zwerfvuil en grofvuil op openbaar toe- 

gankelijke privégronden 2025 gemeente Molenlanden 

  
  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

• Aanvrager: de persoon die aangeeft in bezit te zijn van openbaar toegankelijk privégebied en hier 

financiële ondersteuning voor vraagt; 

• Aanvraag: een aanvraag voor een financiële compensatie zoals bedoeld in artikel 4; 

• Buitengebied: het gebied in de gemeente dat is gelegen buiten de bebouwde kom en als zodanig 

is gedefinieerd in een Omgevingsplan; 

• College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Molenlanden; 

• Gemeente: de gemeente Molenlanden; 

• Grondeigenaar: de particuliere eigenaar van openbaar toegankelijke privégronden; 

• Openbaar toegankelijke privégronden: een openbaar toegankelijk gebied dat in eigendom is van 

een particulier. 

  

Artikel 2 Doelstelling 
• Door een financiële compensatie te bieden aan grondeigenaren, wordt een prikkel gecreëerd om 

hun terrein schoon te houden; 

• Een schoon terrein draagt bij aan een schonere en aantrekkelijkere leefomgeving in de gemeente; 

• De samenwerking met grondeigenaren verbeteren door ze een financiële compensatie aan te 

bieden voor het opruimen van gedumpt afval. 

Nr. 29135 

GEMEENTEBLAD 23 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Molenlanden 

Gemeenteblad 2025 nr. 29135 23 januari 2025 1 



  

Artikel 3 Procedure 
De compensatie is bedoeld voor: 

• Grondeigenaren met openbaar toegankelijke privégronden die overlast ervaren door achtergelaten 

gedumpt afval. 

  

Artikel 4 Diensten 
Eigenaren van de betreffende gronden ontvangen een financiële compensatie gebaseerd op de strek- 

kende meters langs de openbare weg van het openbaar toegankelijke terrein in het buitengebied. 

Artikel 5 Procedure 
1. Een aanvraag voor financiële compensatie dient schriftelijk te worden ingediend bij het college; 

2. Een aanvraag heeft een minimum van 50 strekkende meters aangrenzend aan de openbare weg; 

3. De aanvraag wordt beoordeeld op ontvankelijkheid door het college; 

4. Als de aanvraag wordt goedgekeurd leggen gemeente en aanvrager afspraken vast. Deze afspraken 

betreffen het aantal te compenseren strekkende meters langs de openbare weg en de voorwaarden 

zoals genoemd in artikel 6. 

5. De aanvrager levert in elk geval de volgende gegevens: 

1. Een globale plattegrond schets van het desbetreffende terrein, zoals een bovenaanzicht met 

een opgave (percentage) welke gedeelte hiervan openbaar toegankelijk is en welk gedeelte 

(percentage) privé is; 

2. Een beschrijving tegen welke problemen aanvrager aanloopt en welke problemen aanvrager 

opgelost zou willen hebben met betrekking tot bedoeld terrein; 

3. Een onderbouwing in tekst en foto’s die duidelijk maken dat er sprake is van overlast van 

het gedumpte afval. 

  

Artikel 6 Uitgangspunten en werkwijze die de aanvrager hanteert 
1. De aanvrager blijft verantwoordelijk voor het schoonhouden van zijn terrein; 

2. De aanvrager gaat zorgvuldig om met het afvoeren van het gedumpte afval; 

3. De aanvrager levert het afval af in de daarvoor bestemde containers bij de milieustraten van 

Waardlanden; 

4. De aanvrager gebruikt voor het afleveren van het afval de eigen milieupas bij de toegangspoort 

van Waardlanden. 

  

Artikel 7 Financiën 
1. De compensatie zoals bedoeld in artikel 4 bedraagt € 0,50,- per strekkende meter langs de open- 

bare weg per jaar voor het verzamelen en afvoeren van zwerfvuil en grofvuil. In geval de openbaar 

toegankelijke particuliere gronden zich aan beide zijden van de weg bevinden telt voor de vast- 

stelling van het bedrag het aantal strekkende meters aan elke afzonderlijke zijde. 

2. Het plafondbedrag per aanvrager is € 625,- per jaar. 

3. De compensatie heeft een plafond van € 5.000,-. Dit bedrag is de totaal beschikbare jaarlijkse 

compensatie. 

  

Artikel 8   
Elke twee jaar evalueert het college of de beleidsregel nog nuttig en nodig is. 

Artikel 9 Inwerkingtreding 
1. Deze beleidsregels treden de dag na bekendmaking, overeenkomstig afdeling 3.6 Algemene wet 

bestuursrecht, in werking. 

2. De bekendmaking vindt plaats op de wijze zoals is omschreven in de Verordening elektronische 

publicatie gemeente Molenlanden 2019. 

  

Aldus vastgesteld op 14 januari 2025 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Molenlanden, 

Gemeenteblad 2025 nr. 29135 23 januari 2025 2 



de gemeentesecretaris, 

Marko Does 

de burgemeester 

Theo Segers 

Gemeenteblad 2025 nr. 29135 23 januari 2025 3 


